MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ECONOMIA, SOCIEDADE E POLÍTICA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM RELAÇÕES INTERNACIONAIS

Ata da 7ª Reunião da Colegiado Pleno do Programa Pós-Graduação em Relações
Internacionais, instituída pela Portaria Nº 73/2019/PRPPG

Aos nove dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte, às dez horas, se reuniram
em reunião  virtual  realizada  pelo  sistema  Conferencia  Web  -  RNP,  o  Coordenador
Professor Lucas Ribeiro Mesquita, o Vice Coordenador Ramon Blanco de Freitas, o
Professor  Fernando  Gabriel  Romero,  a  Professora  Karen  dos  Santos  Honório,  a
Professora  Paula  Daniela  Fernandez,  a  Professora  Roberta  Sperandio  Traspadini,  o
Discente João Alípio Anastácio de Paula Correa, o Discente Baltazar Ernesto Zero e o
Técnico-Administrativo  em  Educação  Luiz  Fernando  Kiihl  Matias  para  reunião  do
Colegiado Pleno do Programa de Pós-Graduação em Relações Internacionais, com a
seguinte pauta:

Informes:  O coordenador informou que hoje pela tarde, amanhã e sexta ocorrerão as
entrevistas referentes a 3ª fase do processo seletivo e que todas/os as docentes estão
convidadas/os  para  participar.  A  coordenação  relembra  que  as  orientações  serão
definidas  após a  matrícula  dos  candidatos  aprovados,  em reunião  do  colegiado,  em
março de 2021. Informou também que na terça-feira, dia 08 (oito), ocorreu uma reunião do Fórum
de Coordenadores de Programas com a Coordenação de Área na CAPES, na qual os coordenadores
foram atualizados sobre os avanços na ficha de avaliação e com relação ao Qualis.

Ponto único. Organização, Calendário e Disciplinas 2021.1. O coordenador informa
que o calendário 2020.1 e 2020.2 foi aprovado pelo CONSUN e que o calendário 2021
será votado na COSUEN e no CONSUN nas próximas semanas, mas com relatorias
favoráveis ao calendário proposto no âmbito do FOCOPG, o qual foi proposto para
evitar atrasos e sobreposições. Em seguida, a coordenação informa que devido à adesão
dos discentes ao ERE o Programa não necessitaria de repor disciplinas e apresenta uma
proposta  de  grade  de  disciplinas  para  os  períodos  2020.1,  2020.2  e  2021.1.
Encaminhamento:  Após  debate  o  colegiado  encaminha  a  seguinte  alocação  das
disciplinas:  [I]  Calendário  2020.2:  Imperialismo,  Questão  Agrária  E  Dependência
ofertada  pela  Profa.  Roberta2021;  e  [II]  Calendário  2021:  Seminários  de  Pesquisa
ofertada pela Profa. Paula e Prof. Fernando; [b] Metodologia de Pesquisa ofertada pelo
Prof  Lucas;  [c]  Teorias  II  ofertada  pelo  Prof.  Ramon.  Para  a  alocação  das  outras
disciplinas a coordenação irá consultar os demais professores para alocação.

Considerando a pauta finalizada, encerrou-se a reunião às onze horas e trinta minutos e
eu,  Luiz Fernando Kiihl Matias, Administrador, lavro a presente ata, para assinatura
após leitura e aprovação pelo colegiado. Pela impossibilidade de assinatura eletrônica
dos discentes João Alípio Anastácio de Paula Correa e Baltazar Ernesto Zero, informo
que ambos leram e aprovaram o conteúdo da ata via e-mail institucional.

Instituto Latino-Americano de Economia, Sociedade e Política
Programa de Pós-Graduação em Relações Internacionais (PPGRI)

Avenida Tancredo Neves, 6731 - Vila C, Parque Tecnológico Itaipu - Foz do Iguaçu - PR -  CEP 85.867-900
 Fone: +55 (45) 3529-2744 - www.unila.edu.br – secretaria.ppgri@unila.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 09/12/2020

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO PLENO Nº 6/2020 - PPGRI (10.01.06.02.04.06)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado eletronicamente em 18/12/2020 09:55 )
LUIZ FERNANDO KIIHL MATIAS

ADMINISTRADOR

1661292

(Assinado eletronicamente em 15/12/2020 16:30 )
KAREN DOS SANTOS HONORIO
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1069136

(Assinado eletronicamente em 15/12/2020 15:35 )
RAMON BLANCO DE FREITAS
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

2089331

(Assinado eletronicamente em 16/12/2020 10:14 )
FERNANDO GABRIEL ROMERO
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

2118407

(Assinado eletronicamente em 16/12/2020 07:11 )
PAULA DANIELA FERNANDEZ
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

2132061

(Assinado eletronicamente em 15/12/2020 15:39 )
LUCAS RIBEIRO MESQUITA

COORDENADOR DE CURSO

2144098

(Assinado eletronicamente em 15/12/2020 17:23 )
ROBERTA SPERANDIO TRASPADINI

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1882394

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sig.unila.edu.br/public/documentos
número: , ano: , tipo: , data de emissão: 6 2020 ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO PLENO

 e o código de verificação: 15/12/2020 56d688e87e

https://sig.unila.edu.br/public/documentos